
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo, Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 339 DEL 21/08/2024  
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti in 
Alta Valle e frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria di Vinadio, nonche’ 
degli alunni residenti a Roccasparvera e Rittana e frequentanti la scuola 
primaria di Piano Quinto. Anno scolastico 2024-2025. CIG B2CF6A2192. 
Determina a contrarre, di affidamento e di impegno di spesa. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 

 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 04.04.2024 - sulla base del quale è stato definito 
l’assetto dell’Ente; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 22 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato il 
documento unico di programmazione per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 23 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2024-2026; 
 
Richiamati: 
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’Unione Montana gestisce per conto dei Comuni la funzione “Edilizia scolastica, per 
la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici” di cui alla lett. h) del nuovo comma 27 dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Stura n. 16 in data 
26/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento per la gestione associata della funzione 
“Edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle Province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici”, che prevede – al Titolo II – in capo all’Unione la competenza per la 
gestione del servizio di trasporto scolastico dei Comuni di Valle;  
 
Dato atto che, ad oggi, l’Unione Montana gestisce i servizi scolastici per conto di tutti i Comuni 
della Valle, ad eccezione del Comune di Borgo San Dalmazzo;  
 
Considerato che, a seguito di richiesta da parte del Comune di Roccasparvera e dei Comuni di Alta 
Valle, è stato dato avvio alle procedure di affidamento per individuare un operatore economico in 
grado di assicurare l’erogazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nei 
rispettivi Comuni e frequentanti la scuola primaria e dell’infanzia di Vinadio e la scuola primaria di 
Piano Quinto; 
 
Rilevato che la Valle Stura presenta una conformazione dislocata territorialmente su lunghe 
distanze, frammentata e relegata a zona di confine, caratteristiche che fanno della stessa un territorio 
con oggettive difficoltà di reperimento di operatori economici in possesso dell’adeguata idoneità e 
organizzazione per svolgere con efficienza il servizio di cui trattasi; 
 
Ritenuto che, ai fini di una gestione unitaria e uniforme dei servizi scolastici di trasporto, si è 
ritenuto opportuno richiedere preventivo alla Ditta che si è aggiudicata il servizio di trasporto degli 
alunni residenti nei Comuni di Moiola, Gaiola e Valloriate frequentanti la scuola dell’infanzia e 
primaria di Piano Quinto, residenti nei Comuni della Bassa Valle (Roccasparvera, Rittana, Moiola, 
Gaiola e Valloriate) frequentanti la scuola media di Demonte e residenti in Demonte e frequentanti i 
plessi scolastici di Demonte, AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, anche alla luce 
dell’accuratezza con cui tale Ditta ha svolto i servizi analoghi affidati nei precedenti anni scolastici; 
 
Considerato che con Lettera di Invito a presentare preventivo (prot. n. 0006594 del 09.08.2024), a 
firma del Direttore dell’Unione Montana, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Servizi alla 
Collettività, è stato individuato il dott. Antonio Minopoli quale RUP della presente procedura; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore 
a 5.000 euro; 

Rilevato che la Ditta Autonoleggio B&B Snc, P.IVA 03022180040, con sede a Roccasparvera 
(CN) in via del Potasso n. 5, ha presentato un’offerta economica pari a € 49.390,00 per il Lotto 1 
(Alta Valle), e di € 32.000,00 per il Lotto 2 (Roccasparvera e Rittana), per un totale complessivo 
presunto di € 81.390,00 (IVA esclusa) e, così, per € 89.529,00 (comprensivi di IVA al 10%); 

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione depositata 
agli atti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Precisato che ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D. Lgs. 267/2000:  
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare lo svolgimento del servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni residenti in Alta Valle e frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria di 
Vinadio, nonché per gli alunni residenti nei Comuni di Roccasparvera e Rittana e frequentanti la 
scuola primaria di Piano Quinto per l’anno scolastico 2024-2025; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico; 
• il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente nello scambio di lettere commerciali; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti inerenti all’affidamento e, più 

precisamente, nel Capitolato Speciale d’Appalto (e allegati) e nella Lettera di Invito, nonché in 
tutta la documentazione di gara; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto che l’art. 18, comma 10, del nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023) prevede che, 
attraverso l’Allegato I.4, sia individuato il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore deve 
assolvere, una tantum, al momento della stipula del contratto; 
 
Considerato che il Direttore dell’Agenzia delle Entrate, con provvedimento n. 240013/2023, ha 
chiarito che, per i procedimenti avviati a partire dal 1° luglio 2023, l’imposta deve essere versata 
con il modello F24 “Versamenti con elementi identificativi” (F24 Elide); 
 
Dato atto che per il contratto de quo, l’Allegato I.4 prevede l’assolvimento di un’imposta di bollo 
del valore di € 40,00 e che il competente Ufficio Amministrativo provvederà a richiederne il 
versamento; 

Considerato che i competenti Uffici dell’Area Amministrativa hanno già attivato la procedura per 
la verifica dei requisiti e che, stante l’imminente inizio delle lezioni, è necessario aggiudicare 
tempestivamente il servizio, subordinandone l’efficacia al buon esito delle prescritte operazioni; 

Viste le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III° del D.L. 187/2010 e le 
determinazioni dell'AVCP n° 8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riscontrato che: 
- relativamente al presente affidamento il CIG assegnato è B2CF6A2192; 
- in capo al designato responsabile del procedimento/responsabile del servizio non sussistono, 

ai sensi dell’art. 53 comma 5 del D.lgs. 165/2001, conflitti di interesse anche solo potenziali 
che impongano l’astensione;  

 
Dato atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 44486493 con 
validità fino al 02/11/2024, attesta la regolarità contributiva della sopra citata Ditta; 
 
Sentito il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 
 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 - 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 
TUTTO ciò premesso  
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. Di dare atto che, in data 21 agosto 2024, si è proceduto alle operazioni relative alla procedura di 
affidamento diretto sulla piattaforma informatica Traspare – ID Appalto: b19a858d-a0fb-410e-
98c9-0ec9c2207f46 – per l’espletamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
residenti in Alta Valle e frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria di Vinadio, nonché per 
gli alunni residenti nei Comuni di Roccasparvera e Rittana e frequentanti la scuola primaria di 
Piano Quinto per l’anno scolastico 2024-2025; 

3. Di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, a favore della ditta Autonoleggio B&B 
Snc, P.IVA 03022180040, con sede a Roccasparvera (CN) in via del Potasso n. 5, l’incarico 
esterno per lo svolgimento del servizio sopra menzionato, per l’importo di euro € 81.390,00 
(IVA esclusa) e, così, per € 89.529,00 (comprensivi di IVA al 10%); 

4. Di impegnare a favore della ditta Autonoleggio B&B Snc, P.IVA 03022180040, con sede a 
Roccasparvera (CN) in via del Potasso n. 5, la somma complessiva € € 89.529,00 (comprensivi 
di IVA al 10%) prevista sul bilancio pluriennale 2024/2026, ai Capitoli di spesa 1900/9/1 
“Gestione trasporto scolastico alta Valle Stura” e 1900/5/1 “Gestione trasporto scolastico per gli 
alunni della scuola primaria di Piano Quinto” 

5. Di dare atto che il corrispettivo di spettanza della Ditta aggiudicataria viene liquidato in 
funzione delle prestazioni effettivamente svolte, da rendicontare all’atto di emissione di 
ciascuna fattura, in relazione ai giorni di servizio reso, a prescindere dalla previsione 
complessiva, sulla base della quale convenzionalmente è stata espressa la base dell’appalto ed è 
stato stabilito il valore del contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo di gara versato dalla Stazione Appaltante a 
favore di ANAC, al Capitolo 130/1/1 “Spese di pubblicazione bandi - Centrale Unica di 
Committenza”; 

7. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica circa il 
possesso da parte della Ditta affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa 
vigente e che il relativo contratto, stipulato con scambio delle lettere commerciali, si intenderà 
perfezionato solo dopo la verifica del versamento dell’imposta di bollo dovuta; 

8. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell’impresa affidataria di cui al punto 3 ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136, e successive modificazioni e integrazioni;  

 
9. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9 del D.L. 78 dell’1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

 
10. Di dare mandato al Servizio finanziario di provvedere al pagamento delle fatture elettroniche 

che verranno emesse dalla Ditta incaricata, dietro attestazione di regolare espletamento del 
servizio, da parte del Servizio competente e nei limiti della sopraindicata spesa; 

 
11. Di dare atto che il RUP è il dott. Antonio Minopoli, Funzionario Amministrativo in servizio 

presso l’Unione Montana e che in sua assenza il ruolo di RUP è da intendersi assegnato al 
sottoscritto Direttore; 

12. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

13. Di dare altresì atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi di quanto 
disposto dal D. Lgs 33/2013. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 21/08/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


